https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137 1/5

Brasília, 21 de agosto de 2023 BGP - Publicado em 15/08/2023 - Ano 7 Edição 8.11 ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Escola Nacional de Gestão Agropecuária

Edital ENAGRO/MAPA nº 5, de 14 de agosto de 2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO POSTO DE ADIDO AGRÍCOLA JUNTO ÀS REPRESENTAÇÕES DIPLOMÁTICAS BRASILEIRAS NO EXTERIOR

A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA - ENAGRO, unidade subordinada à Subsecretaria de
Gestão de Pessoas e de Gestão do Conhecimento - SGP/SE, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IV, do §2º do artigo 2º do
Anexo da Portaria MAPA nº 580, de 28 de abril de 2023, considerando o que consta no Edital SCRI/MAPA nº 01, de 02 de junho de 2023,
e no processo SEI nº 21000.007478/2023-35, resolve:

1. Tornar público o resultado preliminar da FASE 3 - Prova Discursiva dos candidatos inscritos no processo seletivo interno para
seleção de candidatos ao posto de adido agrícola junto às representações diplomáticas brasileiras no exterior, após análise
e deliberação da Comissão de Seleção, conforme ANEXO I.

2. O(A) candidato(a) que desejar interpor recurso quanto ao resultado preliminar da prova discursiva, deverá encaminhá-lo
digitalizado para o endereço eletrônico selecao.adidos@agro.gov.br, por meio do formulário específico contido no Anexo III do Edital
SCRI/MAPA nº 01, de 02 de junho de 2023, impreterivelmente até o dia 17/08/2023.

3. O(A) candidato(a) deverá ser consistente e objetivo em seu pleito, sob pena de ter o recurso preliminarmente indeferido.

ANEXO I

TABELA 1 - CLASSIFICAÇÃO GERAL POR POSTO

Classificação CPF
codificado

Posto 1 Posto 2

Pontos a
deduzir
referentes
ao
Quesito 1

Pontos a
deduzir
referentes
ao
Quesito 2

Pontos a
deduzir
referentes
ao
Quesito 3

Pontos a
deduzir
referentes
ao limite
de linhas

Pontuação
Prova
Discursiva
(PRELIMINAR)

Pontuação
Análise
Curricular

Nota
(Análise
Curricular
+ Prova
Discursiva

Bruxelas - Bélgica (União Europeia)

1
***.994.751-
**

Bruxelas -
Bélgica

Washington
- EUA 0,00 1,20 0,80 0,00 23,00 14,71 37,71

Lima - Peru

1
***.360.756-
** Lima - Peru

Washington
- EUA 0,50 1,80 0,40 0,00 22,30 20,45 42,75

2
***.912.198-
** Lima - Peru - 0,50 0,60 1,20 0,00 22,70 18,85 41,55

3
***.759.487-
** Lima - Peru - 0,50 0,00 0,00 0,00 24,50 12,95 37,45

4
***.943.385-
** Lima - Peru

Pequim -
China 0,00 1,80 0,00 0,00 23,20 12,75 35,95

5
***.334.736-
** Lima - Peru - 1,50 1,80 1,20 0,00 20,50 13,10 33,60

6 ***.504.670-
**

Lima - Peru Singapura 0,50 0,60 0,40 0,00 23,50 9,60 33,10

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137 2/5

7
***.409.390-
** Lima - Peru - 0,00 0,60 0,00 0,00 24,40 8,00 32,40

8
***.212.808-
** Lima - Peru

Pequim -
China 0,50 1,20 0,40 0,00 22,90 7,00 29,90

9
***.220.738-
** Lima - Peru - 3,50 0,00 0,00 0,00 21,50 8,00 29,50

10
***.388.996-
** Lima - Peru - 1,00 3,60 1,20 0,00 19,20 8,54 27,74

Londres - Reino Unido

1 ***.214.108-
**

Londres -
Reino
Unido

Washington
- EUA

1,00 1,80 0,00 0,00 22,20 21,18 43,38

2 ***.155.096-
**

Londres -
Reino
Unido

Bruxelas -
Bélgica

1,00 0,00 0,80 0,00 23,20 19,75 42,95

3 ***.974.285-
**

Londres -
Reino
Unido

Washington
- EUA

1,00 0,00 0,80 0,00 23,20 16,60 39,80

4 ***.712.063-
**

Londres -
Reino
Unido

Roma -
Itália

1,00 2,40 0,00 0,00 21,60 16,17 37,77

5 ***.905.736-
**

Londres -
Reino
Unido

Roma -
Itália

0,50 0,60 0,00 0,00 23,90 13,60 37,50

6 ***.659.301-
**

Londres -
Reino
Unido

- 0,50 1,80 0,00 0,00 22,70 12,50 35,20

7 ***.107.441-
**

Londres -
Reino
Unido

Singapura 1,00 0,00 0,40 0,00 23,60 11,00 34,60

8 ***.359.078-
**

Londres -
Reino
Unido

- 2,50 3,00 1,20 0,00 18,30 14,00 32,30

9 ***.073.280-
**

Londres -
Reino
Unido

Singapura 0,00 0,60 1,20 0,00 23,20 8,21 31,41

10 ***.367.841-
**

Londres -
Reino
Unido

Roma -
Itália

0,50 1,20 0,00 0,00 23,30 8,00 31,30

Moscou - Rússia

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137 3/5

1
***.955.158-
**

Moscou -
Rússia Singapura 1,50 1,20 0,00 0,00 22,30 7,50 29,80

Pequim - China

1
***.556.056-
**

Pequim -
China

Bruxelas -
Bélgica 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 19,73 44,73

2
***.911.087-
**

Pequim -
China

Bruxelas -
Bélgica 0,00 0,00 1,20 0,00 23,80 12,41 36,21

3
***.035.638-
**

Pequim -
China Singapura 0,50 0,00 1,60 0,00 22,90 13,15 36,05

4
***.760.038-
**

Pequim -
China Lima - Peru 0,00 0,60 0,00 0,00 24,40 10,80 35,20

5
***.949.071-
**

Pequim -
China Singapura 0,50 0,60 0,00 0,00 23,90 10,79 34,69

6
***.972.001-
**

Pequim -
China Lima - Peru 1,00 0,60 0,00 0,00 23,40 8,40 31,80

7
***.392.513-
**

Pequim -
China Singapura 0,00 1,20 0,80 0,00 23,00 7,25 30,25

Roma - Itália (FAO)

1
***.294.941-
**

Roma -
Itália

Washington
- EUA 0,50 0,60 0,00 0,00 23,90 18,00 41,90

2
***.773.878-
**

Roma -
Itália - 1,50 0,60 0,40 0,00 22,50 16,24 38,74

3 ***.719.007-
**

Roma -
Itália

Londres -
Reino
Unido

0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 11,00 36,00

4 ***.567.888-
**

Roma -
Itália

Londres -
Reino
Unido

1,00 0,00 0,00 0,00 24,00 11,20 35,20

5
***.671.396-
**

Roma -
Itália - 1,50 0,60 0,00 0,00 22,90 11,20 34,10

6 ***.570.921-
**

Roma -
Itália

Londres -
Reino
Unido

1,00 0,00 1,20 0,00 22,80 11,00 33,80

7 ***.193.809-
**

Roma -
Itália

Londres -
Reino
Unido

0,00 0,60 0,00 0,00 24,40 9,00 33,40

8
***.909.619-
**

Roma -
Itália

Bruxelas -
Bélgica 1,00 1,20 0,80 0,00 22,00 10,00 32,00

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137 4/5

9
***.302.730-
**

Roma -
Itália

Bruxelas -
Bélgica 1,00 0,60 1,20 0,00 22,20 9,79 31,99

10
***.101.909-
**

Roma -
Itália

Washington
- EUA 0,00 1,20 0,40 0,00 23,40 8,00 31,40

11 ***.278.976-
**

Roma -
Itália

Londres -
Reino
Unido

0,00 0,60 0,00 0,00 24,40 7,00 31,40

12
***.056.081-
**

Roma -
Itália

Washington
- EUA 2,50 1,80 1,60 0,00 19,10 11,36 30,46

13
***.071.777-
**

Roma -
Itália Lima - Peru 2,00 1,20 1,60 0,00 20,20 8,60 28,80

14
***.222.347-
**

Roma -
Itália

Washington
- EUA 1,00 2,40 0,80 0,00 20,80 7,00 27,80

Singapura

1
***.989.631-
** Singapura

Washington
- EUA 0,50 0,00 0,40 0,00 24,10 20,07 44,17

2
***.586.861-
** Singapura

Moscou -
Rússia 2,00 0,00 0,00 0,00 23,00 17,30 40,30

3
***.774.818-
** Singapura

Roma -
Itália 0,50 0,60 0,40 0,00 23,50 16,72 40,22

4
***.464.197-
** Singapura

Bruxelas -
Bélgica 4,50 0,00 0,80 0,00 19,70 17,90 37,60

5
***.753.578-
** Singapura

Pequim -
China 0,50 0,00 0,00 0,00 24,50 9,95 34,45

6
***.892.801-
** Singapura

Moscou -
Rússia 1,50 1,20 0,40 0,00 21,90 11,50 33,40

7
***.785.110-
** Singapura

Pequim -
China 0,00 1,20 0,80 0,00 23,00 7,35 30,35

Washington - Estados Unidos da América

1 ***.259.746-
**

Washington
- EUA

Londres -
Reino
Unido

0,00 3,60 0,00 0,00 21,40 16,50 37,90

2
***.396.047-
**

Washington
- EUA

Roma -
Itália 0,50 0,00 0,00 0,00 24,50 13,15 37,65

3
***.471.481-
**

Washington
- EUA

Roma -
Itália 0,50 0,60 0,40 0,00 23,50 13,48 36,98

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137 5/5

4 ***.183.897-
**

Washington
- EUA

Londres -
Reino
Unido

0,50 0,60 0,00 0,00 23,90 11,47 35,37

5
***.013.418-
**

Washington
- EUA

Roma -
Itália 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 10,00 35,00

6
***.429.569-
**

Washington
- EUA - 0,00 1,20 0,00 0,00 23,80 10,50 34,30

7
***.670.101-
**

Washington
- EUA

Roma -
Itália 2,00 0,00 0,00 0,00 23,00 10,45 33,45

8 ***.715.178-
**

Washington
- EUA

Londres -
Reino
Unido

3,00 1,80 0,80 0,00 19,40 9,33 28,73

TABELA 2 - LISTA DE CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Classificação
CPF
codificado Posto 1 Posto 2

Pontuação
Fase 2

Pontuação
Fase 3

Pontuação
Total Justificativa

1 ***.587.245-
**

Roma -
Itália

Bruxelas -
Bélgica

10,45 0,00 10,45
Desclassificado por não ter entregue a prova
discursiva dentro do prazo estabelecido em
edital.

2
***.246.677-
**

Londres -
Reino
Unido

- 13,95 24,00 37,95

Desclassificado considerando que o(a)
candidato(a) não poderia apor assinatura ou
qualquer outro tipo de identificação no
conteúdo do arquivo da prova discursiva.

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS
Coordenadora-geral da Escola Nacional de Gestão Agropecuária

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/205137